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Abstrakt

Novodobé tendence v chovu parmy obecné (Barbus barbus) se zaměřují na její

umělý výtěr a následné odkrmení. Vyšší podíl přirozené potravy při chovu parmy

obecné by mohl pozitivně ovlivnit její pohlavní zralost. V tomto pokusu byly

vyhodnoceny vzorky gonád z pokusu Policar a kol., (rukopis v přípravě). Potrava 1

byla sloţena pouze z umělého krmiva Caprico (100 %), potravu 2 tvořilo totéţ

krmivo Caprico (65 %) a zbytek byl Daphnia sp. (35 %). V potravě 3 převaţovala

Daphnia sp. (70 %) nad umělým krmivem Caprico. Vliv přídavku přirozené potravy

(Daphnia sp.) na gonadosomatický index (GSI) ani na plochu pohlavních buněk

jikernaček a mlíčáků parmy obecné nebyl statisticky průkazný. Nicméně mlíčáci

krmení potravou obsahující přirozenou sloţku měli 2,29 ± 1,62 % a 3,50 ± 2,72 %

oproti mlíčákům krmeným výlučně umělou potravou (1,46 ± 1,52 %). Přídavek

přirozené potravy průkazně urychlil zrání pohlavních buněk, a to jak u jikernaček,

tak i u mlíčáků. Většina pohlavních buněk, jak jikernaček, tak mlíčáků krmených

potravou s převahou přirozené sloţky byla ve III. či IV. stádiu vývoje.

Klíčová slova: parma obecná, Barbus barbus, GSI, vývoj pohlavních buněk, potrava

Abstract

The modern tendencies in breeding of common barber are focused on its

artificial swab and subsequent fattening. Higher proportions of natural food in

general barbel breeding could positively affect its sexual maturity. In this

experiment, gonadal samples were evaluated from the experiment by Policar et al.,

(manuscript in preparation). Diet 1 was composed only of Caprico artificial feed

(100%), diet 2 was the same feed Caprico (65%) and the rest was Daphnia sp.

(35%). In Diet 3, Daphnia sp. (70%) prevailed over the Caprico manure. There was

no statistical influence of the addition of natural food (Daphnia sp.) neither on the

gonadosomatic index (GSI) nor on the scope of fish genes of male and fiale common

barber. However, male fish (milt) fed with the natural ingredient had 2.29 ± 1.62 %

and 3.50 ± 2.72 % versus those fed exclusively with artificial food (1.46 ± 1.52 %).

The addition of natural food has significantly accelerated the maturation of sex cells,

both in the female and in the male fish. Most of the sex cells of both female and male

fish fed with the predominance of the natural component, were in III. or IV.

stage of

development.

Key words: - Barbus barbus, GSI, development of sex cells, feeding
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1. Úvod a cíl práce

Antropogenní vlivy se negativně projevují na početnosti a diverzitě rybích

společenstev (Lusk a kol., 2011). Tento jev je nejvíce patrný u ryb, které mají

specifické nároky na prostředí a jejichţ přizpůsobivost na změny je obvykle nízká.

Mezi druhy s klesající tendencí výskytu, vlivem změn způsobených člověkem patří i

parma obecná (Barbus barbus) (Dvořák, 1982). Ve vodních tocích parma poţíráním

rostlinných zbytků, příjmem řas a rozsivek z kamenů zabraňuje eutrofizaci vody

(Dyk, 1977). Vzhledem ke svému bentickému způsobu ţivota, je parma obecná

jedním z nejvýznamnějších bioindikátorů některých polutantů, především rtuti

na lokalitách s tekoucí vodou a s nízkým zastoupením dravých ryb

(Peňáz a kol., 2002a). Navíc je parma pro svoji bojovnost a sílu při zdolávání

vyhledávanou rybou pro sportovní rybáře (Hanel a Lusk, 2005). Z výše uvedených

důvodů patří parma bezesporu mezi ţádoucí rybí druhy. Její produkce, resp.

produkce plůdku parmy je však v současné době stále nedostatečná. K podpoře

přirozených společenstev jsou k výtěru pouţívány ryby, které byly odloveny

na trdlištích. Jde tedy o negativní zásah do přirozené reprodukce parmy. Navíc

následný výtěr je s ohledem na asynchronní výtěr jikernaček a neurčitosti stáří ryb

nejistý, a s tím je nejistá i následná produkce plůdku (Krupka, 1987; Technická

zpráva pilotního projektu, 2012). V České republice se parma neprodukuje

ke konzumním účelům, ale pouze pro zarybnění volných vod. Odchovem plůdku

se u nás zabývá jen několik málo rybářství (Tatarčíková, 2006).

Cílem této práce bylo zjistit, zda přirozená potrava (či její podíl) ovlivňuje

ve srovnání s umělým krmivem růst a vývoj gonád při odchovu parem. Pokud by

se potvrdilo, ţe určitý typ potravy urychluje zrání pohlavních buněk, tak by mohl být

násadový materiál v umělých líhních produkován za kratší dobu. Pro svou práci jsem

měla k dispozici jiţ hotové trvalé histologické preparáty gonád (celkem 104 vzorků),

které jsem následně vyhodnotila dle dále uvedené metodiky.
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2. Literární přehled

2.1 Popis druhu

Parma obecná (Barbus barbus, Linnaeus, 1758) patří do čeledi Cyprinidae.

Je to dlouhověká ryba dorůstající do délky aţ 120 cm, přičemţ průměrná hmotnost

dospělce je 5 kg (Baruš a Oliva, 1995). Parma je přizpůsobena ţivotu v proudu, její

tělo je válcovité se zploštělou hlavou s poměrně malýma očima (se zlatou

duhovkou). Parma je charakteristická svými čtyřmi vousky na horním rtu spodních

úst, přičemţ zadní pár vousků je delší neţ přední (Bănărescu a Bogutskaya, 2003;

Dubský a kol., 2003). Tělo je pokryto zapuštěnými šupinkami, pevně usazenými

v kůţi (Lusk a kol., 1983). Hřbetní ploutev je vysoká, její výška můţe dosahovat

aţ 20 % celkové délky těla. Ocasní ploutev bývá asymetrická, horní lalok

je špičatější a delší neţ dolní (Baruš a Oliva, 1995; Hanel a Lusk, 2005). Párové

ploutve jsou načervenalé, ostatní ploutve jsou šedozelené (Lusk a kol., 1983). Hřbet

je olivově zelený, boky jsou nazelenalé nebo nazlátlé, břicho běloţluté. Ročci parmy

mohou být mramorovaně skvrnití. V některých případech pigmentace přetrvává

i u dospělých ryb (Hanel a Lusk, 2005). U parmy obecné existují místní odchylky

ve zbarvení. Barvu ovlivňuje i dno řek, parma je tmavší na kamenitém podkladu

a světlejší na písčině (Baruš a Oliva, 1995; Bănărescu a Bogutskaya, 2003).

2.2 Biotop a potrava

Parma obecná obývá proudící a dobře okysličené úseky řek střední aţ velké

velikosti. Vyhýbá se úsekům s bahnitým dnem a naopak dává přednost místům

s kamenitým aţ písčitým dnem. Upřednostňuje dno štěrkovité. V některých

lokalitách, za určitých podmínek se projevuje jako dobře přizpůsobivý druh, můţe

se tak vyskytovat i v některých údolních nádrţích s čistou vodou (Baruš a Oliva,

1995; Hanel a Lusk, 2005). Pro parmu je typický bentický způsob ţivota. Aktivita je

denní i noční. Ve dne obývá silné proudy a v noci vyhledává potravu (Müller, 1987;

Baruš a Oliva, 1995). Parma obecná je výrazný bentofág. Hlavní sloţku potravy tvoří

larvy chrostíků, pošvatek a jepic, dále měkkýši a další vodní bezobratlí. Nedílnou

součástí její potravy jsou však i vláknité řasy, rozsivky a detrit. Nepohrdne ani

jikrami jiných ryb či menšími rybkami. Díky silnému rypci obrací i těţší kameny,

proto dosáhne na různé sloţky potravy, které jsou ostatními druhy ryb opomíjeny

(Lusk a kol., 1983; Müller, 1987, Baruš a Oliva, 1995; Hanel, 1995).
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Parma se nevyskytuje pouze v parmovém pásmu, které je pro ni typické.

Je známa svými migracemi do ostatních rybích pásem (Lusk a kol., 2011).

Při nástupu zimních měsíců se parmy hromadně stahují do pomalu tekoucích toků.

Sniţuje svoji aktivitu a v hloubkách vyhledává členitý terén s úkryty mezi kameny,

listím a pod převislými stromy u břehu (Lusk a kol., 1983; Kottelat a Freyhof, 2007).

Další migraci podstupuje při reprodukci, kdy vyhledává vhodný habitat pro tření

v peřejnatých úsecích (Lusk a kol., 2011).


[…]


buňky s kulatým jádrem. Během přeměny v pozdní spermatidy dochází

ke kondenzaci jádra a k tvorbě akrozomu a bičíku, buňky se protahují do délky

a ztrácejí svůj kulovitý tvar (Tumová, ústní sdělení). Pro zjištění vlivu potravy

na pohlavní buňky jikernaček a mlíčáků, byla proto jednotně zvolena plocha.

Vliv potravy na ln velikost plochy pohlavních buněk u jikernaček a mlíčáků nebyl

statisticky prokazatelný vzhledem k velké variabilitě dat. U jikernaček a mlíčáků byl

ln plochy (μm
2
) největších a nejmenších buněk (nejzralejších) v potravě 2.
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Při mikroskopickém zpracování vzorků bylo zjištěno, ţe gonády parem

krmených potravou s převahou umělé sloţky (potrava 2), měly na první pohled více

tukové tkáně. Vyšší tučnost gonád zaznamenal i Policar a kol. (2007) u parem

krmených výlučně umělou potravou nebo její významnou převahou (78%). Poncin

(1989) nebo Philippart a kol. (1989), kteří vyuţili více energetické krmivo neţ v naší

práci a v práci Policar a kol. (2007), se o problému přetučněných gonád ve svých

publikacích nezmiňují.

Některé vzorky gonád nebyly zpracovány, z důvodu výskytu intersexu, který je

u parem pocházejících z umělého výtěru neobvyklý (ryby pocházely z pokusu

Policar a kol., 2007b). Intersex byl zkoumán v práci Peňáz a kol., (2002b) v řece

Jihlavě během 25 let. V úseku řeky byla zaznamenána signifikantní převaha samců

nad samicemi, to podnítilo úvahy o moţném výskytu intersexu. Tato hypotéza byla

testována třemi různými způsoby. Prokazatelně byli zjištěni intersexuální jedinci,

ve znečištěném úseku řeky Jihlavy komunálními odpadními vodami města Třebíče.

Při makroskopickém zkoumání byli identifikováni jako samci, avšak při detailnějším

zkoumání jednotlivých segmentů řezu gonádou byly zaznamenány oocyty buď

ojediněle, nebo ve shlucích v celém řezu varletem. Stejně tak jako v našem případě.

Tento jev však nebyl kvantifikován, stejně jako přetučnělost gonád. Protoţe oba jevy

nám mohou objasnit vliv potravy a vnějšího prostředí na dřívější pohlavní dospělost

parmy obecné, měly by být dále zkoumány.

Vliv potravy byl prokázán na vývoj pohlavních buněk ve smyslu urychlení

pohlavní dospělosti. Avšak pro lepší průkaznost by bylo lepší pouţít krmivo s vyšší

energetickou hodnotou a vyšším obsahem bílkovin, které pouţili jiţ výše zmínění

Poncin (1989) nebo Philippart a kol. (1989). Statisticky neprůkazné výsledky

v prokázání vlivu potravy na rychlejší vývoj gonád u jikernaček a mlíčáků lze

vysvětlit původem parem, které byly pouţity v pokusu od Policar a kol., 2007b, kdy

byly juvenilní parmy krmeny buďto naupliem Artemia sp. nebo umělým krmivem

Asta. Není známo, jak dlouho a na jakém krmivu byly ryby adaptovány, neţ byly

pouţity v pokusu Policar a kol., (rukopis v přípravě). Statistická neprůkaznost

pokusu mohla být ovlivněna i rozdílným zastoupením pohlaví (jikernaček a mlíčáků)

v jednotlivých krmných skupinách. Celkovým zvýšením počtu jedinců (zejména

jikernaček) a početně stejným zastoupením obou pohlaví, by se některé trendy mohly

stát statisticky průkazné.
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6. Závěr

Vliv přídavku přirozené potravy (Daphnia sp.) na gonádosomatický index ani

na plochu pohlavních buněk jikernaček a mlíčáků parmy obecné nebyl prokázán.

Nicméně mlíčáci krmeni potravou obsahující přirozenou sloţku měli GSI 2,29 ± 1,62

% (potrava 2) a 3,50 ± 2,72 % (potrava 3) oproti mlíčákům krmeným výlučně

umělou potravou (GSI 1,46 ± 1,52 %). GSI jikernaček dosahovalo podobných

hodnot jako u mlíčáků, avšak s menšími procentuálními rozdíly mezi variantami.

Naopak plocha pohlavních buněk měla tendenci být vyšší ve variantách krmených

buďto výlučně umělou potravou (jikernačky), či potravou s její převahou (mlíčáci).

Vzhledem ke svým pozitivním účinkům na dosaţenou zralost pohlavních

buněk u jikernaček i mlíčáků, který má vyšší podíl přirozené potravy v krmivu

a s optimálními parametry pro odchov ročka parmy obecné (dle Krupka, 1987), má

parma naději být opět jedním z dominantních druhů naší ichtyofauny. Avšak

z ekonomického hlediska je odchov parmy obecné od juvenilních jedinců do její

(i dřívější) pohlavní zralosti finančně náročnější neţ výtěr generačních ryb získaných

z volných vod na trdlišti a následný odchov plůdku. Juvenilní parmy stráví totiţ

v recirkulačním zařízení jen několik týdnů, neţ se navrátí do řek.
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8. Přílohy

Příloha 1 Zkratky uvedené v tab. 1

zkratka význam

LYS lysin

ARG arginin

HIS histidin

ILE isoleucin

LEU leucin

VAL valin

MET methionin

CYS cystein

PHE fenylalanin

TYR tyrosin

THR tryptofan

ASP kyselina asparágová

GLU kyselina glutamová

SER serin

GLY glycin

ALA alanin

PRO prolin

SFA nasycené mastné kyseliny

MUFA mononenasycené mastné kyseliny

PUFA polynasycené mastné kyseliny

n - 3 omega 3 mastné kyseliny

n - 6 omega 6 mastné kyseliny