Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2016/2017 |
| Název práce: | Vliv přirozené potravy na vývoj pohlavních buněk parmy obecné (<i>Barbus barbus</i>) |
| Student: | Bc. Ivona Zikmundová |
| Katedra: | Katedra biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | doc. RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D. |
| Oponent: | doc. Ing. Tomáš Polícar, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta: | Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | | X | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | | X | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | | X | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hodnocenou diplomovou práci považuji za zdařilou především z hlediska hodnocení získaných histologických preparátů, rozlišení a hodnocení stádií vývoje a velikosti pohlavních buněk u obou pohlaví juvenilní parmy obecné. Metodika a výsledky práce bezesporu pomohou utřídit a vyhodnotit získané výsledky podobných experimentů, což může vést k dokončení a publikování některých vědeckých publikací na FROV a ZF JU. Dále velmi kladně hodnotím práci studentky s odbornou literaturou a použitím poměrně velkého množství citovaných prací. Na druhou stranu je z práce patrné, že studentka zpracovávala pouze histologické preparáty a studentce chybí širší odborné informace a zkušenosti s praktickým odchovem juvenilní parmy obecné do stádia pohlavně dospělých ryb, které je možné v kontrolovaných podmínkách využívat velmi efektivně k produkci jiker a spermií potažmo larev s cílem následně produkovat kvalitní nasadový materiál. V textu diplomové práce jsem evidoval následující drobné stylistické či odborné nedostatky, které výrazně nesnižují kvalitu hodnocené práce:

- Abstrakt: „následné odkrmení“ bych nahradil vhodnějším termínem „následný odchov“;
- Abstrakt: studentka dvakrát opakuje těsně za sebou „jak u jikernaček, tak i mlíčáků“;
- Abstract: místo „artificial swab“ bych raději doporučil použít „artificial spawning“ a místo „fattening“ použít „culture“;
- str. 10: nesouhlasím s tvrzením „Při vytření uvolní jikernačka parmy pouze polovinu jiker“. To tak opravdu není. Na první výtěr přibližně připadá 60 – 70 % jiker a na následující dva výtěry cca 20 potažmo 10%. V kontrolovaných podmínkách chovu se jikernačka za 1 rok může vytírat dokonce až 16x s vyrovnanějším podílem jiker v daných snůškách;

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

- str. 11: nepoužil bych výraz „vykulení plůdku“ což je nesmysl a velmi nepřesný odborný výraz. Použil bych raději „líhnutí larev či embryí“;
- str. 11: věta „Produkci parmy by se věnovali rádi i další líhně“ je nesprávná a potřebovala by upravit;
- str. 18: místo zkratky „VÚRH Vodňany“ by mělo být použito celé oficiální zkratky pracoviště „FROV JU, VÚRH Vodňany“;
- str. 23: pozor na výraz „gonadosomatický index“, správně je „gonadosomatický index“;
- str. 29 poslední odstavec: Nerozumím tomuto textu a nevím, co studentka chtěla čtenáři sdělit. Obecně platí, že jestliže chceme efektivně produkovat velké množství tržních ryb ke konzumu, vývoj gonád je nevýhodou a obecně produkci ryb snižuje, jelikož část přijaté energie je využíváno na produkci gamet. Pro zmíněnou efektivní produkci ryb je vhodné používat sterilní (většinou triploidní ryby), u kterých nedochází k vývoji pohlavních buněk a veškerá energie je využívána pro růst daných ryb.

Na závěr mám na studentku následující otázky:

1) V kolika letech pohlavně dospívají ryby parmy obecné v přirozených podmínkách volných vod ČR a v kolika letech parmy trvale chované v kontrolovaných podmínkách při stabilní teplotě vody 20 – 23°C a optimální výživě?

2) Jakými podmínkami prostředí je možné pohlavně dospělé generační ryby parmy obecné stimulovat k výtěru v kontrolovaných podmínkách chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

18.5.2017